令和３年 第３回臨時会

中 泊 町 議 会 会 議 録

令和３年１１月９日開会

令和３年１１月９日閉会

中 泊 町 議 会

令 和 ３ 年 第 ３ 回 中 泊 町 議 会

臨 時 会 会 議 録 目 次

    第 １ 号 （１１月９日）

議事日程……………………………………………………………………………………………１

出席議員……………………………………………………………………………………………１

欠席議員……………………………………………………………………………………………１

出席説明員…………………………………………………………………………………………１

職務のため出席した事務局職員…………………………………………………………………２

開会の宣告…………………………………………………………………………………………３

開議の宣告…………………………………………………………………………………………３

会議録署名議員の指名……………………………………………………………………………３

会期の決定…………………………………………………………………………………………３

日程第４ 報告第２４号から日程第５ 議案第６２号まで…………………………………３

 ・報告第２４号 専決処分した事項の報告及び承認を求めるの件

（令和３年度中泊町介護保険事業特別会計補正予算第３号につ

いて）

 ・議案第６２号 財産の取得について

閉会の宣告…………………………………………………………………………………………６

署  名……………………………………………………………………………………………８

第 １ 号  令和３年１１月９日

- 1 -

            第３回中泊町議会臨時会

令和  ３年１１月  ９日（火曜日）

〇議事日程  第１号

    １  会議録署名議員の指名

    ２  会期の決定

    ３  町長提案理由の説明

    ４  報告第２４号  専決処分した事項の報告及び承認を求めるの件

（令和３年度中泊町介護保険事業特別会計補正予

算第３号について）

    ５  議案第６２号  財産の取得について

〇出席議員（１２名）

    １番  田  中    洋  君     ２番  今    博  子  君

    ３番  成  田  直  人  君     ４番  秋  元    隆  君

    ５番  塚  本  悦  子  君     ６番  荒  関  富  雄  君

    ７番  秋  田    博  君     ８番  長  利    司  君

    ９番  青  山  雅  晴  君    １０番  沖  崎    勲  君

   １２番  野  上  祐  一  君    １３番  川  山  光  則  君

〇欠席議員（１名）

   １１番  野  上  憲  幸  君

〇出席説明員

     町      長      濱  舘  豊  光 君

     副   町   長      横  野  彰  吾 君

     教   育   長      米  塚  鈴  子 君

     総  務  課  長      毛  内  康  裕 君

     財  政  課  長      山  中  哲  哉 君

     総 合 戦 略 課 長      三  上  晃  瑠 君

     税  務  課  長      太  田  光  平 君

     町  民  課  長      三  上  康  栄 君

- 2 -

     福  祉  課  長      下  山  貴  子 君

     環 境 整 備 課 長      藤  本  雅  久 君

     農  政  課  長      古  川  幹  人 君

     水産商工観光課長      越  野  進  一 君

     小 泊 支 所 長      藤  田  康  久 君

     教  育  次  長      葛  西  成  芳 君

     教  育  課  長      長  利  香代子 君

     会  計  課  長      藤  田  順  悦 君

     上 下 水 道 課 長      鈴  木  輝  文 君

〇職務のため出席した事務局職員

     事  務  局  長      宮  越  裕  子 君

     総務課行政情報係      木  村  将  師 君

     総務課行政情報係      佐々木  一  哉 君

- 3 -

                        開議  午前１０時００分

      ◎開会の宣告

〇議長（川山光則君）  ただいまの出席議員数は１２人です。定足数に達して

いますので、ただいまから、令和３年第３回中泊町議会臨時会を開会

します。

      ◎開議の宣告

〇議長（川山光則君）  これから、本日の会議を開きます。

本日の議事日程は、お手元に配布のとおりです。

◎会議録署名議員の指名

〇議長（川山光則君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

     本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２７条の規定により、

１番、  田中洋議員及び２番、今博子議員を指名します。

◎会期の決定

〇議長（川山光則君）  日程第２、会期の決定の件を議題にします。

お諮りします。本臨時会の会期は、本日１日としたいと思います。

ご異議ありませんか。

            （「異議なし」の声あり）

〇議長（川山光則君）  異議なしと認めます。

     したがって、本臨時会の会期は、本日１日と決定しました。

◎日程第４  報告第２４号から日程第５  議案第６２号まで

〇議長（川山光則君）  日程第４、報告第２４号  専決処分した事項の報告及

び承認を求めるの件から日程第５、議案第６２号  財産の取得につい

てまでを一括して上程します。

     町長に提案理由の説明を求めます。

     濱舘町長。

            （町長  濱舘豊光君登壇）

〇 町 長（ 濱 舘 豊 光 君 ）  本 日 、令 和 ３ 年 第 ３ 回 中 泊 町 議 会 臨 時 会 を 招

集 い た し ま し た と こ ろ 、 議 員 の 皆 様 方 に は ご 多 用 中 の 折 に も

か か わ ら ず 、ご 出 席 を 賜 り 、こ こ に 開 会 で き ま し た こ と を 厚 く

- 4 -

御 礼 申 し 上 げ ま す 。

今臨時会に提出いたしました議案は、専決処分及び財産の取得の合

計２件でありますが、その概要を申し上げ、ご審議の参考に供したい

と存じます。

報告第２４号は、令和３年度中泊町介護保険事業特別会計補正予算

第３号についてであります。介護施設等感染拡大防止対策事業の実施

に伴い、所要の予算補正を要することから専決処分をいたしましたの

で、これを報告し、承認を求めるものであります。

議案第６２号は、財産の取得についてであります。（仮称）こどまり

小中学校建設事業備品等について、指名競争入札により物品売買契約

を締結するにあたり、中泊町議会の議決に付すべき契約及び財産の取

得又は処分に関する条例第３条の規定により、仮契約を締結したうえ

で議会の議決を求めるものであります。

以上で、本議会臨時会に提案いたしました議案の説明といたします

が、議事の進行に従い、ご質問に応じ詳細にご説明申し上げたいと存

じます。

何とぞ、慎重ご審議のうえ、原案どおり御議決を賜りますようお願い

申し上げまして提案理由の説明とさせていただきます。

      ◎日程第４  報告第２４号

〇議長（川山光則君）  日程第４、報告第２４号  専決処分した事項の報告及

び承認を求めるの件を議題にします。

     本件について担当課長に説明を求めます。

     下山福祉課長。

〇福祉課長（下山貴子君）  報告第２４号  専決処分した事項の報告及び承認

を求めるの件について、ご説明申し上げます。

令和３年１０月２０日付けで専決処分いたしました専決第１９号は、

令和３年度中泊町介護保険事業特別会計補正予算第３号であります。

介護施設等感染拡大防止対策事業の実施に伴い、所要の予算補正を

要することから専決処分をしたものであります。

２ページをご覧願います。今回の補正予算は、既定の歳入歳出予算

の総額に歳入歳出それぞれ４３２万円を追加し、歳入歳出予算の総額

- 5 -

を歳入歳出それぞれ１８億５，５７５万６千円とするものでございま

す。

歳入歳出予算補正について、歳入歳出補正予算事項別明細書によ

り、ご説明申し上げます。

最初に歳出についてご説明いたします。

５ページをご覧ください。３、歳出。第１款総務費、第１項総務管

理費、第１目一般管理費、１８節負担金、補助及び交付金に介護施設

等感染拡大防止対策事業の補助金として４３２万円を計上いたしてお

ります。町内の介護施設において感染拡大防止対策のため簡易陰圧装

置を設置するものです。

次に歳入についてご説明いたします。

２、歳入。歳入は、歳出との関連において、第５款県支出金、第２

項県補助金、第３目介護施設等感染拡大防止対策事業費補助金に４３

２万円を計上いたしております。

以上、報告第２４号、令和３年度中泊町介護保険事業特別会計補正

予算第３号についてご説明申し上げました。

〇議長（川山光則君）  説明が終わりましたので、これから質疑を行います。

質疑ありませんか。

            （「なし」の声あり）

〇議長（川山光則君）  質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

     これから討論を行います。討論はありませんか。

            （「なし」の声あり）

〇議長（川山光則君）  討論なしと認めます。これで討論を終わります。

     報告第２４号を採決します。

     お諮りします。本件は報告のとおり承認することにご異議ありませ

んか。

            （「異議なし」の声あり）

〇議長（川山光則君）  異議なしと認めます。

     したがって、報告第２４号は承認することに決定しました。

      ◎日程第５  議案第６２号

〇議長（川山光則君）  日程第５、議案第６２号  財産の取得についてを議題

にします。

- 6 -

     本案について担当課長に説明を求めます。

     山中財政課長。

〇財政課長（山中哲哉君）  議案第６２号  財産の取得について、ご説明申し

上げます。

恐れ入りますが、提出議案書綴りの２ページをご覧願います。（仮

称）こどまり小中学校建設事業備品等について、去る１０月２６日

に、役場２階委員会室において、７社による指名競争入札を執行いた

しました。落札者は青森県北津軽郡中泊町大字中里字紅葉坂５５番地

７、株式会社  アビスジャパン  中泊支店支店長  塚本山和。落札額

は、４，３００万円。１１月１日に消費税４３０万円を加えた４，７

３０万円で、物品売買仮契約を締結し、中泊町議会の議決に付すべき

契約及び財産の取得又は処分に関する条例第３条の規定により、議会

の議決を得るため、提案するものであります。納入期限は、議会の議

決を得た日から令和４年３月２５日までとしております。

以上、議案第６２号  財産の取得について、ご説明申し上げました。

〇議長（川山光則君）  説明が終わりましたので、これから質疑を行います。

質疑ありませんか。

            （「なし」の声あり）

〇議長（川山光則君）  質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

     これから討論を行います。討論ありませんか。

            （「なし」の声あり）

〇議長（川山光則君）  討論なしと認め、これで討論を終わります。

     議案第６２号を採決します。

     お諮りします。本案は原案のとおり決定することにご異議ありませ

んか。

            （「異議なし」の声あり）

〇議長（川山光則君）  異議なしと認めます。

     したがって、議案第６２号は原案のとおり可決されました。

      ◎閉会の宣告

〇議長（川山光則君）  今臨時会に上程されました全議案について長時間にわ

たり慎重にご審議をいただきまして、誠にありがとうございました。

     以上で本日の日程は全部終了しました。

- 7 -

     本日の会議を閉じます。

     これをもちまして令和３年第３回中泊町議会臨時会を閉会します。

                        閉会  午前１０時１０分